
 

STAFF DEL RETTORE E COMUNICAZIONE 
 

Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
ufficio.comunicazione@uniupo.it 

 

 
 
 
 
 
 

 

OGGETTO: Elezione della rappresentanza dell’area scientifico-disciplinare costituita dal 
Dipartimento di Studi Umanistici in Senato Accademico – secondo turno di votazioni. 

 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTA  la L. 240/10 relativa a “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO  lo Statuto di Ateneo, come modificato con D.R. rep. n. 1093 del 3 luglio 2023; 

VISTO   il D.R. rep. n. 1173/2023 del 19 luglio 2023 di “Indizione delle elezioni delle 
rappresentanze del personale docente, del personale tecnico-amministrativo e degli 
studenti nel Senato Accademico, nel Consiglio di Amministrazione, nel Nucleo di 
Valutazione, nel Comitato per le Attività Sportive di Ateneo e nel Consiglio della 
Scuola di Dottorato; indizione delle elezioni per la designazione di n. 2 studenti 
nell’Assemblea Regionale per il diritto allo studio universitario”; 

VISTO   il verbale della Commissione elettorale riunitasi in data 25 ottobre 2023 dal quale, 
relativamente al Senato Accademico, risulta che “con riferimento all’elezione del 
rappresentante delle/dei docenti del Dipartimento di Studi Umanistici, la 
commissione elettorale prende atto di quanto previsto dall’art. 40, comma 5, dello 
Statuto di Ateneo, per il caso di specie, secondo cui “in prima votazione risulta eletto 
il candidato che riporta la maggioranza assoluta dei voti degli aventi diritto (…)”. La 
commissione dà atto che, avendo raggiunto un totale di 20 voti rispetto a un numero 
di 50 aventi diritto, il candidato che ha raggiunto il maggior numero di voti non ha 
integrato la maggioranza assoluta richiesta dallo Statuto e non può pertanto ritenersi 
eletto”; 

CONSIDERATO pertanto necessario procedere a un secondo turno di votazioni limitatamente 
all’elezione della rappresentanza dell’area scientifico-disciplinare costituita dal 
Dipartimento di Studi Umanistici in Senato Accademico; 

VALUTATO ogni opportuno elemento: 

 

DECRETA 





 

 

ART. 1 

Rappresentanza da eleggere e data di votazione 

 

È indetto con procedura di voto telematica, attraverso la piattaforma Sky Vote, un secondo turno di 
votazioni per l’elezione della rappresentanza dell’area scientifico-disciplinare costituita dal 
Dipartimento di Studi umanistici in Senato Accademico. 

 

Le elezioni si svolgeranno il 30 ottobre 2023 dalle ore 8:30 alle ore 16:30. 

Prima dell’apertura del voto alle elettrici e agli elettori verrà inviato via e-mail all’indirizzo di posta 
istituzionale un link al quale collegarsi per il voto. 

L’esercizio del diritto di voto sarà possibile attraverso pc, tablet e altri dispositivi mobili. 

 

ART. 2 

Responsabilità del procedimento 

 

Lo Staff del Rettore e Comunicazione è competente a porre in essere gli adempimenti relativi alle 
operazioni elettorali. Il Responsabile del procedimento è il dottor Paolo Pomati. 

L’Ufficio Data Mining and Managing è competente per la redazione degli elenchi di elettorato attivo 
e passivo. 

ART. 3 

Elettorato attivo e passivo 

Per l’elezione dei/delle rappresentanti del personale docente nel Senato Accademico l’elettorato 
attivo spetta alle professoresse e ai professori di I e di II fascia e alle ricercatrici e ai ricercatori, 
anche a tempo determinato.  

L’elettorato passivo spetta alle professoresse e ai professori di ruolo, ivi comprese/i le 
professoresse e i professori straordinarie/i e associate/i non confermati, alle ricercatrici e ai 
ricercatori. L’elettorato passivo è riservato alle/ai docenti che assicurano un numero di anni di 
servizio almeno pari alla durata del mandato prima della data del collocamento a riposo. 

 

ART. 4 

Chiusura delle votazioni 

 

Al termine dell’orario previsto per le votazioni lo Staff del Rettore e Comunicazione procede allo 
scrutinio informatizzato e i relativi atti vengono trasmessi alla Commissione elettorale per il seguito 
di competenza.  

ART. 5 



 

Pubblicità dei risultati elettorali 

 

I risultati elettorali accertati dalla Commissione elettorale sono resi pubblici mediante pubblicazione 
all’Albo online di Ateneo e sul sito web dell’Università. 

Dalla data di affissione decorre il termine di due giorni per la proposizione di eventuali ricorsi alla 
Commissione di garanzia; la relativa pronuncia è inappellabile. Gli atti e il materiale della 
Commissione di garanzia vengono consegnati all’Ufficio competente per la conservazione.  

 

ART. 6 

Pubblicità 

 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito web dell’Università e all’Albo online dell’Ateneo. 

 

ART. 7 

Norme di rinvio 

 

Per quanto non specificato in questo decreto si rinvia, per le parti compatibili, al D.R. rep. n. 
1173/2023 del 19 luglio 2023.  

 

   

Visto della Direttrice Generale 

Dott.ssa Loredana Segreto 

 

 

 

                            Il Rettore 

                                     (Prof. Gian Carlo AVANZI) 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 


		2023-10-26T12:45:57+0200
	IT
	Loredana Segreto


		2023-10-26T14:27:03+0200
	IT
	Gian Carlo Avanzi




